Requerimento nº _____/2025

                                   REQUERIMENTO

O Vereador JOSÉ MOURA FILHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe,

Helinho Aragão, o aumento da presença de agentes de trânsito e guardas municipais em horários

críticos.

JUSTIFICATIVA

A crescente demanda por organização e segurança no trânsito tem sido uma

preocupação constante dos munícipes, especialmente em horários de pico. A presença ampliada

de agentes de trânsito e guardas municipais nestes períodos é essencial para garantir o fluxo

adequado de veículos e pedestres, reduzindo o risco de acidentes e melhorando a mobilidade

urbana. Essa medida também contribui para a percepção de segurança pela população,

especialmente em áreas de grande concentração como escolas, hospitais e centros comerciais.

A proposta visa melhorar a segurança e a organização do trânsito em momentos de

maior fluxo, como início e fim de expedientes escolares e comerciais, contribuindo para a redução

de acidentes e o bem-estar da população.

Santa Cruz do Capibaribe, 14 de janeiro de 2025.

JOSÉ MOURA FILHO

Vereador MDB

		2025-01-14T15:06:39-0300
	JOSE MOURA FILHO:19706910425